
Nº 87, quarta-feira, 8 de maio de 201336 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013050800036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Atribuir à servidora a função FG-1, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratifica-
das.(Ref. Solicitação 020440/2013).

No- 694-D - Dispensar, a partir de 25 de março de 2013, JULIANA
VACCARI DE ABREU DA ROSA, Assistente em Administração,
MASIS nº 180771, SIAPE nº 1887355, do exercício função de chefe
do Serviço de Expediente da Coordenadoria do Curso de Graduação
em Serviço Social do Centro Socioeconômico, código FG-4, inte-
grante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gra-
tificadas, para o qual foi designada pela Portaria nº 1142/2011/GR, de
3 de outubro de 2011, tendo em vista sua alteração de lotação.(Ref.
Correspondência MEM 88/SEC/CSE/2013).

No- 694-E - Art. 1º Dispensar ANDRÉ LAURINDO COSTA, As-
sistente em Administração, MASIS nº 181042, SIAPE nº 1886339, do
exercício da função de coordenador de Legislação e Controle de
Processos Judiciais da Procuradoria Federal junto à Universidade
Federal de Santa Catarina, código FG-1, integrante do Quadro Dis-
tributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, para o qual foi
designado pela Portaria nº 1354/2012/GR, de 21 de agosto de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Ref. Memorando nº
339/2013/PF-UFSC).

No- 694-F - Art. 1º Designar DANIEL MIRANDA LOPES, Assistente
em Administração, MASIS nº 186834, SIAPE nº 1977908, para exer-
cer a função de coordenador de Legislação e Controle de Processos
Judiciais da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal de
Santa Catarina.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função FG-1, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Ref. Memorando nº
339/2013/PF-UFSC).

ROSELANE NECKEL

PORTARIA No- 697, DE 6 DE MAIO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve,

Art. 1º Designar, a partir de 6 de maio de 2013, ROSEANE
FETT, Professora Associada, MASIS nº 102126, SIAPE nº 1159584,
para exercer a função de coordenadora do Programa de Pós-Gra-
duação em Ciências dos Alimentos do Centro de Ciências Agrárias,
para um mandato de três anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso, código FCC.(reF. Processo nº
23080.018869/2013-96).

ROSELANE NECKEL

DESPACHO DA REITORA
Em 6 de maio de 2013

A Reitora da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento
do País dos Professores:

ALINE DIAS DA SILVEIRA, Professor Adjunto do De-
partamento de História desta Universidade, no período de 22/05/2013
a 28/05/2013, para participar do Europa in der Welt des Mittelalters,
em Berlim, Alemanha, com ônus limitado (Processo
23080.019747/2013-17);

ARMANDO BORGES DE CASTILHOS JUNIOR, Profes-
sor Associado do Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental
desta Universidade, no período de 18/05/2013 a 25/05/2013, para
participar do V Congreso Interamericano de Resíduos Sólidos, Va-
lorización y Gestión Integral de los Resíduos, em Lima, Peru, com
ônus UFSC (Processo 23080.019832/2013-85);

ERNESTO FERNANDO RODRIGUES VICENTE, Profes-
sor Adjunto do Departamento de Ciências Contábeis desta Univer-
sidade, no período de 21/05/2013 a 04/06/2013, para participar do 5th
Annual Global Management Conference, em Lisboa, Portugal, com
ônus UFSC (Processo 23080.020867/2013-67);

FLAVIA REGINA SOUZA RAMOS, Professor Associado
do Departamento de Enfermagem desta Universidade, no período de
18/05/2013 a 29/05/2013, para Missão de Cooperação Brasil-Cuba-
Haiti, em Porto Príncipe, Haiti, com ônus limitado (Processo
23080.021085/2013-45);

FRANCINE LIMA GELBCKE, Professor Associado do De-
partamento de Enfermagem desta Universidade, no período de
18/05/2013 a 29/05/2013, para Missão de Cooperação Brasil-Cuba-
Haiti, em Porto Príncipe, Haiti, com ônus limitado (Processo
23080.021086/2013-90);

LEANDRO BUSS BECKER, Professor Associado do De-
partamento de Automação e Sistemas desta Universidade, no período
de 26/05/2013 a 31/05/2013, para participar da International Con-
ference on Unmanned Aircraft Systems, em Atlanta, EUA, com ônus
UFSC (Processo 23080.021114/2013-79);

MARIA BERNADETE RAMOS FLORES, Professor Titular
do Departamento de História desta Universidade, no período de
22/05/2013 a 02/06/2013, para participar do Latin American Studies
Association, em Washington, EUA, com ônus CNPQ (Processo
23080.020063/2013-68);

MARIA DO HORTO FONTOURA CARTANA, Professor
Adjunto do Departamento de Enfermagem desta Universidade, no
período de 18/05/2013 a 25/05/2013, para Missão de Cooperação
Brasil-Cuba-Haiti, em Porto Príncipe, Haiti, com ônus limitado (Pro-
cesso 23080.021084/2013-09);

MARINEZ EYMAEL GARCIA SCHERER, Professor Ad-
junto do Departamento de Geociências desta Universidade, no pe-
ríodo de 22/05/2013 a 31/05/2013, para participar do VII Congresso
sobre Planejamento e Gestão das Zonas Costeiras dos Países de Ex-
pressão Portuguesa e II Curso Intensivo de Gestão Costeira, em
Maputo, Moçambique, com ônus CAPES/PROAP (Processo
23080.017980/2013-65);

MERITXELL HERNANDO MARSAL, Professor Adjunto
do Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras desta Univer-
sidade, no período de 18/05/2013 a 07/06/2013, para missão de tra-
balho, em Chicago, Washington e Pittsburgh, EUA, com ônus li-
mitado (Processo 23080.019569/2013-24);

HERNAN FRANCISCO TERENZI, Professor Associado do
Departamento de Bioquímica desta Universidade, no período de
27/05/2013 a 29/05/2013, para participar da reunião do conselho
binacional do centro argentino-brasileiro de biotecnologia, em Mon-
tevidéu, Uruguai, com ônus limitado (Processo 23080.020071/2013-
12);

RENATO GARCIA OJEDA, Professor Associado do De-
partamento de Engenharia Elétrica desta Universidade, no período de
26/05/2013 a 06/06/2013, para missão de trabalho, em Lima, Peru, e
Long Beach, EUA, com ônus limitado (Processo 23080.019751/2013-
85);

SORAYA DORNELLES SCHOELLER, Professor Adjunto
do Departamento de Enfermagem desta Universidade, no período de
21/05/2013 a 04/06/2013, para participar da Conferência Investigação
em Enfermagem de Reabilitação, em Porto, Portugal, com ônus li-
mitado (Processo 23080.020414/2013-31).

ROSELANE NECKEL

RETIFICAÇÕES

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU n.º
71, de 15/04/2013, Seção 2, página 34, da Profª. MARILIA MATOS
GONÇALVES, onde se lê [...] de 12/05/2013 a 18/05/2013, leia-se
[...] de 13/05/2013 a 19/05/2013 (Processo 23080.016020/2013-88).

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU n.º
30, de 14/02/2013, Seção 2, página 16, da Profª. GRAZIELA DE
LUCA CANTO, onde se lê [...] ônus CNPq, leia-se [...] ônus limitado
(Processo 23080.043451/2012-36).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

DESPACHO DO REITOR
Em 7 de maio de 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no
Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento do País do
seguinte servidor:

FLAVIO DESESSARDS DE LA CORTE, Professor Asso-
ciado do Departamento de Clínica de Grandes Animais do Centro de
Ciências Rurais, de 24 de maio a 14 de junho de 2013, para participar
de Missão Científica - Convênio CAPES-FIPSE, em Atlanta e Le-
xington - EUA. Com ônus pela CAPES. (Processo nº
23081.007322/2013-55)

TORNAR SEM EFEITO, o Afastamento do País, da ser-
vidora Lucia Rejane da Rosa Gama Madruga, Matrícula SIAPE nº
379102, publicado no Diário Oficial da União de 12 de abril de 2013,
seção 2, página 30, concedido pela Portaria n. 65.314, de 12 de abril
de 2013, a pedido da referida servidora.

FELIPE MARTINS MÜLLER.

RETIFICAÇÃO

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 29 de
abril de 2013, referente ao Afastamento do País, da servidora Eliana
Rosa Sturza, Matrícula SIAPE n. 7382751, onde se lê: II - Afas-
tamento com ônus limitado para a UFSM, leia-se: II - Afastamento
com ônus para o Ministério da Educação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.132 - Exonerar a servidora PROFª. PATRICIA FONTOURA
ARANOVICH, Matrícula SIAPE nº. 1689879-2, da função de Co-
ordenadora do Curso de Graduação em Filosofia do Campus Gua-
rulhos, a partir de 30/04/2013 (FUC-01).

No- 1.133 - Designar a servidora PROFª. IZILDA CRISTINA
JOHANSON, Matrícula SIAPE nº. 1772872-6, para exercer a função
de Coordenadora do Curso de Graduação em Filosofia do Campus
Guarulhos, a partir de 01/05/2013 (FUC-01).

No- 1.134 - Exonerar o servidor PROF. GUILHERME IGNÁCIO DA
SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1552632-8, da função de Coordenador
do Curso de Graduação em Letras do Campus Guarulhos, a partir de
30/04/2013 (FUC-01).

No- 1.135 - Designar a servidora PROFª. FRANCINE FERNANDES
WEISS RICIERI, Matrícula SIAPE nº. 1208428-6, para exercer a
função de Coordenadora do Curso de Graduação em Letras do Cam-
pus Guarulhos, a partir de 01/05/2013 (FUC-01).

No- 1.136 - Exonerar a servidora PROFª. MARIA DA GRAÇA NAF-
FAH MAZZACORATTI, Matrícula SIAPE nº. 2139901-4, da função
de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Neurologia-Neu-
rociências do Campus São Paulo, a partir de 30/04/2013 (FUC-01).

No- 1.137 - Designar o servidor PROF. FULVIO ALEXANDRE
SCORZA, Matrícula SIAPE nº. 2438799-8, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Neurologia-Neurociên-
cias do Campus São Pauolo, a partir de 01/05/2013 (FUC-01).

No- 1.138 - Exonerar a servidora JOYCE MENDES GOMES, Ma-
trícula SIAPE nº. 1552812-6, da função de Chefe da Divisão de
Contratos, Convênios e Imóveis da Diretoria Administrativa do Cam-
pus Baixada Santista, a partir de 30/04/2013 (FG-02).

No- 1.139 - Designar a servidora ADA PRISCILA DA SILVA, Ma-
trícula SIAPE nº. 1863675-2, para exercer a função de Chefe da
Divisão de Contratos, Convênios e Imóveis da Diretoria Adminis-
trativa do Campus Baixada Santista, a partir de 01/05/2013 (FG-
02).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIA Nº 1.158, DE 3 DE MAIO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Art.1º - DESIGNAR os servidores a seguir identificados,
PREGOEIROS, pelo prazo de um ano:

PREGOEIRO SIAPE Nº CAMPUS
Aline Christian Andrade 15141396 São Paulo
Alini Leamari 14487353 Hospital Universitário
Ana Claudia Floriano 18335400 São Paulo
Clarice Freitas de Souza 18569443 São Paulo
Claudia Marcolino da Silva 11 5 8 0 8 8 São Paulo
Daniele Santiago Pereira 15722101 Reitoria
Elaine Ornella de Antonio Ito 15141451 São Paulo
Fábio de Andrade 14584448 Reitoria
Francisco Pereira dos Santos Neto 17626222 São Paulo
Gilson Roberto Perucio 12074507 São Paulo
Luciana Carvalho Cunha 1913833 São Paulo
Maria Leocádia Costa Viale 11 3 8 8 9 2 3 Reitoria
Rodrigo Botelho dos Santos 1 5 4 9 2 2 11 Reitoria
Rosane Piedade Tamada 15223775 Reitoria
Sheyla de Santana Araujo 14588141 Hospital Universitário
Sinara Aparecida Farago de Melo 15141493 Reitoria
Tânia Mara Francisco 15593084 Reitoria
Vânia Simões Lopes 15574519 São Paulo
Alexandre Shirahama Inforzato 16715833 Baixada Santista
Ana Carolina Carneiro da Silva 19163661 Baixada Santista
Marcos Antonio Rodrigues 13210269 Baixada Santista
Mariana Takeuchi Fonseca 23623248 Baixada Santista
André Aparecido Ramos 14584514 Diadema
Elaine Cristina Fernandes da Silva 1 7 6 3 3 9 11 Diadema
Sheila Caroline Lemos M.Evangelista 15593092 Diadema
Wellington Pereira da Silva 17634560 Diadema
Alexandre Monteiro Neves 15486008 Guarulhos
Carla Alessandra dos Santos Sobral 18803098 Guarulhos
Djalma Carmo de Oliveira 17362586 Guarulhos
Viviane Sayuri Hossono 17628853 Guarulhos
Lilian Farkas Sodré 16593151 Osasco
Crysthian Grayce Raviani Kovalski 18690170 Osasco
Tarcísio Martins Mendonça 18471796 Osasco
Cintia Boaretto de Lima Carloto 1908289 S.J.Campos
Georgia Mansour 1762623 S J Campos
Natália Rangel de Souza 16593541 S.J.Campos
Wesley Aldo Simões 17635779 S.J.Campos

Parágrafo único - Os Pregoeiros designados neste artigo po-
derão atuar como membros da Equipe de Apoio.

Art. 2º DESIGNAR os servidores a seguir identificados co-
mo membros da Equipe de Apoio, pelo prazo de um ano:

Membros da Equipe de Apoio SIAPE Nº CAMPUS
Yara Cardoso Coletto 17634586 Diadema
Telma Cristina Oruê 18968542 Diadema
Reinaldo Marcelo Lima Braga 15343827 Diadema
Sara de Carvalho Santos 18969395 São José dos Campos
Milton Santo da Silva 19147194 Osasco
Maria Rejane Vieira Vita 15484820 Hospital Universitário

Art.3º- Competirá à Equipe de Apoio designada, além das
atribuições legais, analisar previamente os autos da licitação e adotar
todas as medidas preparatórias necessárias à abertura e realização da
sessão de recebimento e julgamento de documentos apresentados pe-
los licitantes,assim como a formalização e expedição de documentos
da sua competência, o controle de prazos e a análise de amostras
decorrentes do procedimento licitatório da respectiva responsabili-
dade.

Art.4º - Fica delegada aos Pregoeiros e Equipe de Apoio
designados no Art.1º e 2º, a competência para emitir os seguintes
documentos relacionados à área de compras: Ordem de Fornecimento,
Ordem de Serviço, Solicitação de Adesão à Ata de Registro de Preços
de outros órgãos e Indeferimento da Solicitação de Adesão à Ata de
Registro de Preços da UNIFESP.

Art.5º - Revogar a Portaria nº 2.118 de 11 de setembro de
2012.

Art.6º - Essa portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SORAYA SOUBHI SMAILI


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-08T06:02:35-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




